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MINISTERUL FINAN�ELOR PUBLICE 

 
DIREC�IA GENERAL� A FINAN�ELOR PUBLICE 

JUDE�UL BOTO�ANI  
 

 
DECIZIA   nr.  12 

din ... 2007 
 

privind solu�ionarea contesta�iei formulat� de S.C. ”P ” S.R.L. Boto�ani 
înregistrat� la Direc�ia General� a Finan�elor Publice 

Jude�ean� Boto�ani  sub nr. I /... 2005 
 

 
              Direc�ia General� a Finan�elor Publice Jude�ean� Boto�ani a fost 
sesizat� de Direc�ia Controlului Fiscal Boto�ani prin adresa nr.  IV / ... 2005 
înregistrat� la Direc�ia General� a Finan�elor Publice  Jude�ean� Boto�ani  
sub nr. I/... 2005, asupra contesta�iei formulat� de S.C. ” P” S.R.L. Boto�ani 
privind suma  de ... lei  reprezentând : 

- T.V.A.                                             ... lei; 
- Impozit pe profit                            ... lei 

 stabilit� de plat� de Direc�ia Controlului Fiscal Boto�ani prin Raportul de 
Inspec�ie Fiscal� din data de 31.01.2005 �i a Deciziei de Impunere privind 
obliga�iile fiscale suplimentare stabilite de Inspec�ia Fiscal�. 
               Prin Decizia nr. 12 din 04.04.2005 dat� în solu�ionarea contesta�iei 
formulat� de S.C. ”P” S.R.L. Boto�ani emis� de Direc�ia General� a 
Finan�elor Publice Jude�ean� Boto�ani a-a decis suspendarea solu�ion�rii 
contesta�iei depus� de S.C. ”P” S.R.L. Boto�ani pentru suma de ... lei pân� la 
pronun�area unei solu�ii definitive pe latura penal�. 
              Prin ORDONANTA DE SCOATERE DE SUB URMARIRE 
PENALA �i APLICAREA UNEI SANCTIUNI CU CARACTER 
ADMINISTRATIV nr... / P / 2005 a Parchetului de pe lâng� Tribunalul 
Boto�ani, s-a dispus scoaterea de sub urm�rirea penal� a învinuitului  P 
pentru s�vâr�irea infrac�iunilor prev�zute de :  

- art. 11 lit. c) din Legea nr. 87 / 1994, în temeiul art. nr.10 lit. a) �i d) 
din Cod Procedura Penal�; 

- art. 266.5 din Legea nr. 31 / 1990, în temeiul art. 10 lit. a) Cod 
Procedur� Penal�, 

- art. 112 din Legea nr. 76 / 2002 raportat la art. 146 din Legea nr. 19 / 
2000, în temeiul art. 18 (1) Cod Procedur� Penal�. 

         Din analiza documentelor existente la dosarul cauzei se re�ine : 
          S.C. ” PROMO INVEST” S.R.L. Boto�ani î�i motiveaz� contesta�ia 
astfel : 
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            I. a.) CU PRIVIRE LA T.V.A.  
          In luna septembrie  2003 unitatea achizi�ioneaz� cu factura seria BVDA 
nr... din 10.09.2003 o hal� confec�ii metalice în valoare de ... lei din care 
T.V.A. suma de ... lei care din punct de vedere al organului de control nu este 
deductibil conform art. 3 alin. 1) din Legea nr. 345 / 2002, deoarece nu 
îndepline�te condi�iile art. 1 din Legea nr. 7 / 1996. 
        Prin emiterea facturii s-a emis �i dreptul de proprietate asupra bunului 
vândut, unitatea înregistrând aceast� factur� în contabilitate la imobiliz�ri 
corporale. Conform art. 22 alin. 1) din Legea nr. 7 / 1996 �i specificat de 
organul fiscal în actul de control prevede : „dreptul de proprietate �i celelalte 
drepturi reale asupra unui imobil se vor înscrie în cartea funciar� pe baza 
actului prin care s-a constituit ori s-a transmis în mod valabil”. 
        Referitor la avansul în sum� de ... lei încasat de la C în luna iunie 2003 se 
men�ioneaz� în actul de control c� nu s-a calculat T.V.A. aferent, situa�ie 
nereal� deoarece în data de 07.08.2003 cu factura nr... se înregistreaz� T.V.A. în 
sum� de ... lei ( la pozi�ia 828 din registrul jurnal. 
            I. b.) CU PRIVIRE LA IMPOZITUL PE PROFIT. 
           In conformitate cu art. 14 din Legea nr. 87 / 1997 privind facturile 
pierdute men�ion�m : estimarea se face utilizând orice documente �i informa�ii 
referitoare la activitatea �i perioada desf��urat�. Organul de control fiscal a 
luat în calcul numai documente nu �i informa�ii care s� sus�in� valoarea 
estimat� a celor 33 de facturi lips�. Consider c� suma de ... lei a fost stabilit� 
f�r� baz� legal�, ca urmare a neprezent�rii acelor informa�ii. 
          II. Prin Decizia de impunere privind obliga�iile fiscale suplimentare 
stabilite de Inspec�ia Fiscal� nr. IV/... 2005 emis� în baza Raportului de 
inspec�ie fiscal� nr.../... 2005 organele de control au constatat :  
          Perioada supus� verific�rii 01.01.1999 – 30.11.2004.      
          REFERITOR T.V.A. 
          In luna septembrie 2003 S.C. ”P” S.R.L. Boto�ani achizi�ioneaz� bunuri 
( hal� confec�ii metalice cu structur� pe cadre în suprafa�� de 1492 mp �i 
suprafa�a de 3160 mp teren aferent �i podul rulant ) în valoare total� de ... lei, 
din care suma de ... lei reprezentând T.V.A., fapt consemnat în factura fiscal� 
de executare silit� seria BVDA nr... din ...2003 emis� de B.I.E.J. D pentru 
debitorul S.C. „B” S.A. Boto�ani.  
         Se face men�iunea c� la data încheierii prezentului Raport de inspec�ie 
fiscal� societatea nu a f�cut dovada înregistr�rii tranzac�iei în sistemul de 
cadastru general, care potrivit art. 1 din Legea nr. 7 / 1996 „… este sistemul 
unitar �i obligatoriu de eviden�� tehnic�, economic� �i juridic� prin care se 
realizeaz� identificarea, înregistrarea, reprezentarea prin h�r�i �i planuri 
cadastrale a tuturor terenurilor �i a celorlalte bunuri imobile de pe întreg 
teritoriul ��rii, indiferent de destina�ia lor �i de proprietar…” �i art. 22 alin. (1) 
din aceea�i lege care prevede c� „ Dreptul de proprietate �i celelalte drepturi 
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reale asupra unui imobil se vor înscrie în cartea funciar� pe baza actului  prin 
care s-a constituit ori s-au transmis în mod valabil.”               
            Având în vedere cele anterior prezentate se constat� faptul c� 
societatea nu a f�cut dovada transferului real al dreptului de proprietate 
aferent bunurilor  anterior men�ionate consemnate în factura fiscal� de 
executare silit� seria BVDA nr... din ...2003 emis� de B.I.E.J. D pentru 
debitorul S.C. „B” S.A. Boto�ani, factur� fiscal� în care la rubrica 
cump�r�tor este consemnat� S.C. ”P” S.R.L. Boto�ani. 
            Acte normative înc�lcate : art.3 alin. (1) din Legea nr. 345 / 2002 
privind Taxa pe Valoare Ad�ugat�. 
           REFERITOR IMPIZITUL PE PROFIT              
           Organele de control au constatat ( perioada verificat� 01.01.2003 -
30.09.2004 ) c� agentul economic nu a dus la îndeplinire obliga�iile 
consemnate în procesul verbal anterior respectiv nu a înregistrat în eviden�a 
contabil� �i nu a virat la bugetul de stat urm�toarele sume : 

- ... lei reprezentând impozitul pe profit datorat bugetului de stat; 
- ... lei reprezentând dobânzi calculate pentru neplata în termenele 

legale a impozitului pe profit datorat bugetului de stat. 
           Estimarea veniturilor aferente documentelor cu regim special 
neprezentate s-a f�cut prin înmul�irea num�rului de documente declarate de 
agentul economic ca fiind  furate ( facturi fiscale seria BT.ACA numerele ... ), 
cu media veniturilor înscrise în facturile de livrare prezentate pentru anul 
2003 – anexa II.     
           Suma de ... lei reprezentând venitul estimat aferent documentelor cu 
regim special neprezentate a fost împ�r�it� la 11 luni calendaristice ( de la 
data ridic�rii documentelor cu regim special pân� la finele anului 2003). 
          Acte normative înc�lcate : art. 2 pct. 4 din Legea nr. 414 / 2002 respectiv 
punctul 2.4 din Instruc�iunile privind Metodologia de calcul a impozitului pe 
profit aprobate prin H.G. nr. 859 / 2002. 
          III.  Din analiza documentelor existente la dosarul cauzei, a motivelor 
invocate de petent�, precum �i a prevederilor legale în vigoare se re�in 
urm�toarele : 
             1.  Direc�ia General� a Finan�elor Publice Jude�ean� Boto�ani, este 
investit� s� se pronun�e cu privire competen�a material� de solu�ionare a 
contesta�iei formulat� de S.C. ”P” S.R.L. Boto�ani având în vedere c� suma 
contestat� este de ... lei.            
                   In drept, cauzei îi sunt incidente dispozi�iile art. 179 alin. (1) lit. c) 
din O.G. nr. 92 / 2003 privind Codul de Procedur� Fiscal� republicat� la data 
de 26.09.2005:  
 
                   „Contesta�iile formulate împotriva deciziilor de impunere, a actelor 
administrativ fiscale asimilate deciziilor de impunere, precum �i a titlurilor de 
crean�� privind datoria vamal� se solu�ioneaz� dup� cum urmeaz�: 



 4

                  (…) 
                  c.) contesta�iile care au ca obiect impozite, taxe, contribu�ii, datorie 
vamal�, accesoriile acestora, ale c�ror cuantum este de 500.000 lei RON sau mai 
mare, precum �i cele formulate împotriva actelor emise de organe centrale se 
solu�ioneaz� de c�tre organe competente de solu�ionare la nivel central. 
                Se re�ine, c� unul din criteriile de determinare a competen�ei 
materiale a organului chemat s� solu�ioneze contesta�ia, criteriu reglementat 
de O.G. nr. 92 / 2003 privind Codul de Procedur� Fiscal�, îl constituie 
cuantumul sumei contestate. 
               Având în vedere c� suma contestat� de S.C. ”P” S.R.L. Boto�ani este 
superioar� sumei de 500.000 RON respectiv ... lei, rezult� c� Direc�ia 
General� a Finan�elor Publice Jude�ean� Boto�ani nu are competen�a 
material� de a solu�iona contesta�ia societ��ii. 
              Competen�a material� de solu�ionare a contesta�iei formulat� de S.C. 
”P” S.R.L. Boto�ani apar�ine Ministerului Finan�elor Publice prin Direc�ia 
General� de Solu�ionare a Contesta�iilor din cadrul Agen�iei Na�ionale de 
Administrare Fiscal�, organele de inspec�ie fiscal� urmând s� transmit� 
dosarul cauzei în vederea emiterii unei decizii de solu�ionare. 
              Fa�� de cele re�inute mai sus, în temeiul prevederilor art. 177 alin. (1), 
179 alin. (1) lit. a), 180, 181, 183 alin. (5), 186 alin. (1) �i 199 alin. (1) din O.G. 
nr. 92 / 2003 privind Codul de Procedur� Fiscal� republicat� în data de 
26.09.2005 se: 
 

D E C I D E : 
 
 

                     Art.1 Declinarea competen�ei de solu�ionare a contesta�iei 
formulat� de S.C. ”P” S.R.L. Boto�ani pentru suma total� de ... lei, c�tre 
Ministerului Finan�elor Publice - Direc�ia General� de Solu�ionare a 
Contesta�iilor din cadrul Agen�iei Na�ionale de Administrare Fiscal�, 
organele de inspec�ie fiscal� urmând s� transmit� dosarul cauzei acestora în 
vederea emiterii unei decizii de solu�ionare. 
          Prezenta decizie poate fi atacat� la Tribunalul Jude�ean Boto�ani în 

termen de 30 zile de la comunicare. 
 
 
  
  

 
 

  
  

 


